
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  55Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 446/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/400529.
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias à servidora ANA CLAUDIA 
FARIAS mat:57198151,Técnica de Planejamento e Gestão 
em Turismo.OBJ: Participar da ABAV Expo Internacional 2017 
visando à divulgação e promoção dos produtos turísticos do 
Pará no mercado nacional e internacional.DESTINO:São Paulo – 
Sp.PERÍODO: 25 a 30/09/2017. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 230326
PORTARIA Nº 448 /2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/393418.RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO mat: 57198175 , ASSIST. DE GESTÃO EM TURISMO.
OBJ: Supervisionar e Acompanhar o Curso de APH,que faz 
parte do Curso de trilhas e Caminhadas.DESTINO: Maracanã/
Pa.PERÍODO: 24/09 a 30/09/17 .Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 230330

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449/2017/GEPS/SETUR
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo: 2017/402207; 
RESOLVE: Transferir o período do gozo de férias da servidora 
CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRIGUES, matricula 54195975/1, 
Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo, de 19/09 a 
28/09/2017 para 11/04 a 20/04/2018, por necessidade de 
serviço.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças,

Protocolo: 230436

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1957/17 – DPG EM, 20/09/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANIBAL 
FERNANDES QUINTELLA JUNIOR, matrícula 54187254/2, 
referente ao triênio 2011/2014, período 20/11/2017 a 
19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 230257
PORTARIA Nº 1956/17 – DPG EM, 19/09/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
REINALDO MARTINS JUNIOR, matrícula 57192842/2, referente 
ao triênio 2010/2013, períodos 16/11/2017 a 15/12/2017 e 
08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 230250

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.954/2017-DP-G, DE 15/09/2017.
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública TÁSSIA DE FÁTIMA DO 
REGO PEREIRA, matrícula nº 57200609/2, para responder pela 
Comissão de Licitação, Contratos e Convênios desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, no período de férias do titular de 
12/09 a 11/11/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 230381
PORTARIA Nº 1.972/2017-DP-G, DE 21/09/2017.

RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº 80845948, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos – NDDH 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de férias 
da titular, JULIANA ANDREA OLIVEIRA, de 04/09 a 03/10/2017, 
garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 230383

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº: 65/2017.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017.
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
Protocolo de publicação nº 227105
Publicado no DOE Nº 33.459 de 15/09/2017.

Protocolo: 230126
ERRATA DO  4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

25/2014.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Modifi cação do valor de prazo prorrogado por mais 12 
(doze) meses e de valor.
LEIA-SE:
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir/
excluir subitem e anexo ao Contrato nº 25/2014, bem como a 
prorrogação da vigência por mais 12 meses e a modifi cação de 
valor.
Protocolo da Publicação nº 227129.
Publicado no DOE nº 33.459 de 15/09/2017.

Protocolo: 230258

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.953/2017-DP-G, DE 15/09/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MÁRICA DO SOCORRRO BASTOS DA COSTA, Mat. 57173575/2, 
P.A. 2016/2017, de 12/09 a 11/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 230378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 027/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº PROCESSO Nº 137/2016 –SGJ-TA 
(PROTOCOLO Nº 33179/2016) MP/PA.
PROCESSO Nº 2017/281.193– DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/281.193 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 027/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 062/2016 do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de empresa 
para fornecimento de carrinhos para transporte de processos e 
documentos;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 027/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 062/2016 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
através de cotação de preços a vantagem econômica para este 
adesão.
CONTRATADA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 11.235.712/0001-06, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari 
Al. 07 Nº 49 – CEP: 66.083-067, representada pelo Senhor 
ADRIANO SILVA DA SILVA, portador da Cédula de Identidade n.º 
286.99-00 SSP-PA e do CPF/MF n.º 420.936.784-20.
Valor Global: R$ 7.888,80 (sete mil, oitocentos e oitenta e oito 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 2120008434C
Vigência: 08 (doze) meses.
Data da assinatura: 20 de setembro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 230119

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 13º Termo Aditivo ao Contrato 046/2006/TJPA//
Partes: TJPA e MAURO NELSON CARDOSO SANTOS// CPF: 
261.615.162-68// Objeto do Contrato: Locação de imóvel para 
sediar o Juizado Especial de Santa Bárbara-PA//Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93// 
Valor do Contrato Original: R$-2.000,00 (mensal)//Objeto do 
Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12 (doze) meses, 
alteração do nome do locador, reajuste conforme o índice INPC// 
Vigência do Aditivo: 03/10/2017 a 02/10/2018// Valor do Aditivo: 
R$3.094,72 (mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1421.8193 – Natureza da Despesa: 339036 
– Fonte de Recursos:0118// Data da Assinatura do Aditivo: 
20/09/2017// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.// Ordenador 
Responsavel: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento. //

Protocolo: 230353

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/TJPA/2017

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 019/TJPA/2017, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS para eventual aquisição de Equipamentos de 
Refrigeração do tipo Quadri Split, Split e ACJ (Ar condicionado de 
janela), SEM INSTALAÇÃO, para atendimento das necessidades 
do TJPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 25/09/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 230084
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/TJPA/2017
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 044/TJPA/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual aquisição e montagem de estantes 
fi xas em aço com prateleiras, carrinhos abastecedores e escadas 
objetivando a organização, guarda e acesso aos acervos documentais 
físicos para atender as necessidades das Comarcas do TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 25/09/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 230090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do 
Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 
3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas atribuições legais, 
vem aplicar à, Empresa M. I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 42.563.692/0001-26, com 
endereço na Avenida Professor Magalhães Penido, nº. 77, 
bairro Aeroporto, CEP: 31270-383, cidade de Belo Horizonte/
MG, a penalidade de MULTA no valor de R$ 124.906,46 (cento 
e vinte e quatro mil, novecentos e seis reais e quarenta e seis 
centavos), com fundamento na Cláusula Nona, do Contrato 
002/2015, em virtude do descumprimento do item 4.5.22 
do Termo de Referência anexo ao contrato, nos termos do 
PA-MEM-2017/10962.// Belém, 21 de setembro de 2017.// 
RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 230291


